B
B

Dicitur in hoc psalmo. Nam pax dicitur et predictio
spiritus sancti in discipulis. Et ascendit in celum. Nota
dicit credidimus quod in eodem loco crucifixus est et hie sa
visus est in cruce ubi a braam immolauit arietem. Hieros
meus in ipso Isaac. Et ideo recte dicitur locus dominus hieros
minis. Quia ad pax est notandum quod hic memo
ravit quatuor loca que se habent sicut continens
et perterritus. I. Israel et iudea et syon et hieros. Nam syon
pertinet in ciuitate hieros. Sicut altior fortior ps
cius est hieros continetur in iudea per maiorem partem. H
iudea continetur in israel. Nam iudea et tota ter
ra promissio eius diuina per eum tribus per totam ait ista
terram isti sunt Christi notus qui ibi periculum et miracula
fecit maxime in galilaea. Sicut in tribu sababol et neptis
lum. Et secundum fuit notus in iudea: quod ibi natus est
in bethleem. Et in iudea fuit baptizatus. Sicut illa per
te iordanem quod irrigat iudeam: et in iudea ieiunauit. Et
dicitur et ceterum quod ibi iuxta hieros qui est in iudea. Et
hoc est quod intendit dicens cum dicit. Non in
iudea deus. sed Christus deus et homo erit notus et man
festus in iudea: quod patrem nascitur in bethleem. Et
ibi cantabant angeli gloria in excelsum deo. et ad
orabatur a pastorebus et a magis. Et sic ibi primo
cognoscit. Item ibidem plenarius et in templo in hieros
alem et cognoscit per symone et annam prophetiam.
Et ibidem cognoscit disputans per medium doctorum.
Item in eadem iudea cognoscit in baptismismo a io
hanne baptizatus: qui autem prior vocatus est. hic est Christus
meus dicit. Item in eadem iudea cognoscit per leiu
mum qui tentabatur a diabolo et cognoscit ut vitor: et
sic in israel et iudea maxime erit notus.

**Et factus est in pace locus eius: et ha
bitatio eius in syon.**
Locus eius. In hebreo habet factus est in sale
tibus tabernacula eius. Ex quo praecepit
dicit quod spaltere Christus erat nascendens in hieros.
Hieros. Ad cuius intelligentiam est notandum quod hieros
venerat interpretata visus pacis. eo quod componebat ex duobus. s.
praeceps et hoc nomine saltem quod interpretata par: et Christus in
quo interpretata videtur esse videbatur. Unde dicunt hebrei
coperio: et hoc nomine fuit compotitus per diuos fratres viros.
natur. Nam primo melchisedech quem dicitur esse filius noe
vocauit ipsas saltem. eo quod fuit ea reperit sacerdos et fer
uabat in ea iustitiam: et sequitur par: et id vocauit eam
scelere. I. pacificum in qua oblitus panis et vini. p. abia
et p. gen. xiiii. Secundus propter hunc nosum ipsorum ipse
abiam. dicit et est verisimile quod in eodem monte ubi nascitur
hieros volunt abia sacrificare filium suum Isaac. sed quod
fuit phibitus ab angelo et apparet ibi aries herren
reprobis et sacrificauit et immolauit ipsum loco ipsius
Isaac. Id est vocauit nomine loci illius adonai Christus. t.
dicit videtur. sic visus in hodiernis diebus in monte
dicitur videtur. vt p. Gen. xiiii. in hebreo vero habet
dicit demonstrabit: sicut videbatur. sic et hoc nomine
Christus hoc nomine saltem coponit hieros. qd id est quod
visus pacis sicut in qua dicitur pacificus monstrabitur
vel videbatur quod dicitur mysterium complecti fuit in
hierosalem. Nam ibi dicitur fuit visus et monstratus
in carne. Et fuit in templo presentatus et ibi predi

Christopolitani Epistoli Expositio..
cauit et miracula fecit et ibi fuit sepultus. Et missis
spiritus sancti in discipulis. Et ascendit in celum. Nota
dicit credidimus quod in eodem loco crucifixus est et hie sa
visus est in cruce ubi a braam immolauit arietem. Hieros
meus in ipso Isaac. Et ideo recte dicitur locus dominus hieros
minis. Quia ad pax est notandum quod hic memo
ravit quatuor loca que se habent sicut continens
et perterritus. I. Israel et iudea et syon et hieros. Nam syon
pertinet in ciuitate hieros. Sicut altior fortior ps
cius est hieros continetur in iudea per maiorem partem. H
iudea continetur in israel. Nam iudea et tota ter
ra promissio eius diuina per eum tribus per totam ait ista
terram isti sunt Christi notus qui ibi periculum et miracula
fecit maxime in galilaea. Sicut in tribu sababol et neptis
lum. Et secundum fuit notus in iudea: quod ibi natus est
in bethleem. Et in iudea fuit baptizatus. Sicut illa per
te iordanem quod irrigat iudeam: et in iudea ieiunauit. Et
dicitur et ceterum quod ibi iuxta hieros qui est in iudea. Et
hoc est quod intendit dicens cum dicit. Non in
iudea deus. sed Christus deus et homo erit notus et man
ifestus in iudea: quod patrem nascitur in bethleem. Et
ibi cantabant angeli gloria in excelsum deo. et ad
orabatur a pastorebus et a magis. Et sic ibi primo
cognoscit. Item ibidem plenarius et in templo in hieros
alem et cognoscit disputans per medium doctorum.
Item in eadem iudea cognoscit in baptismismo a io
hanne baptizatus: qui autem prior vocatus est. hic est Christus
meus dicit. Item in eadem iudea cognoscit per leiu
mum qui tentabatur a diabolo et cognoscit ut vitor: et
sic in israel et iudea maxime erit notus.

Notus in iudea
nos. Et eos loquentes oibus linguis et allegatis et ex
ponentes oibus scripturas et concionantes eos. vii co
ueri sunt illi die oibus popularibus quasi sicut mil
lia ut p. Act. iii. 2. iii. sed scribere et pharisei maturerit
obliniti in sua malitia sequentes aurariam et diu
rias suas. Ideo subdit quod isti iniiciunt corde domi
nauerunt somnum suum in pectore mortificari per auar
itiam nolet. sed quod qui predicatorum paupertatem
etiam ciuitatem hierosalem. Nam p. fuit eius loco
quod p. induit p. miracula fecit vel ibi fuit sepul
chrum. qd dicit locus et tabernaculum eius. Ideo ubi
hieroslem posuit factus est in salem loci eius se
prugnante posuerunt factus est in pace loci eius. sepul
chrum eius. quia in illo loco et sepulchro dormiuit Christus
in pace. et ceterum resurrectionem p. p. psalm. xv. Se
cundo in syon est altior pars hierosalem hospita
batur Christus: ibi comedit pascua et discipulis: ibi
dormiuit sacrum altarium. Et id sequit sicut facta est
habituaria eius in syon. et fuerit discipulis congregati
propter meritos in decum per aliquod dies.

**Ibi confregit potentias: arcu scutum de
gladium et bellum.**

Et secundum ibi in eadem hieroslem Christus debellauit diabolum
in cruce et p. regit arma eius et potestas et vires. Nam
p. regit arma. s. arcu regit etiam quod qui mittebat sa
gittas suas. Et est p. regit scutum chirographi ven
ditionis his haec: quo dicitur sumus veniunt p. post
Act. x. qd chirographi affixit crucis ad col. ii. Et secundum
ibis p. regit p. et p. originalis quo omnes vulne
raverunt. Et confregit arma. vii. victorum capituli
quibus dicitur p. et p. morte passionis. Nam p. perde
bol faciebat. et p. supauit ipsi p. morte passionis. Nam p. perde
victoria p. et p. crucis. et quo p. regit et p. recruxivata est
hieros: qui etiam multiplex virtus est Christus deus et h. car
nis: et in capitulo faciebat nos deus p. sanguinem suum.

**Illuminans tu mirabiliter a monti
bus eternis turbasti sunt omnes in
spicientes corde.**

Et tertio Christus notus est in hieroslem et in syon: quod in
ea misit spiritus sancti in apostolos et illuminauit
eos. unde intellexerunt legem euangelicam et scriptu
ras: et illa die dedit eis legem quo ad intelligentiam
et sic ex parte et infirmis fecit eos et m. teos magnos
per quos posse illuminauit totum mundum. Et
ideo subdit. dico bene dico quod notus est deus in hie
rusalem et in syon qui tu eris tu eris fui ibidem illi
minus mundus a montibus eternis. i.e. aplice quos
primo ibi illuminasti: posse ab ei et p. eos illumin
asti tota orbis qui in eos spississimi mississi terribili
ter in die pent. quod factus est de celo sonus. Ut non
omnes iudei insipientes corde et scribe et pharisei tur
bati sunt et admittit audientes sonum et videntes
linguas ignes supra monte syon et aplices et audiens

Psalmi. lxxv. **Ho. ccxix.**
xit secundum oes sanctos patres. Et eos soli qui ab hac
vita discesserunt in fidem et spe Christi futuri: ceteros au
tem a carcere perpetuum cum diabolis desti
uit. Et ideo sequitur. Turbati sunt omnes super
tes corde. eo quod relinquentes veram fidem et sapientiam
secuti sunt mundanas diuitias. et ideo omnes isti vi
ri diuitiarum nihil utilitatis inveniunt in manibus suis: quod nullus opus boni fecerunt deo viventem. Et
sic. Et deus Iacob oes qui ascenderunt equos. scilicet
reges et principes et milites: et diuitiae huius mundi
dominatae sunt: et morte puniti sunt ab increpatio
ne sententiis tua. Et non solum dominatae sunt
mortale corporale: sed etiam eterna et spiritualia. Illi
et duo versus possunt referri ad milites custodes
sepulchri Christi. Nam dicitur milites armati custodierunt
sepulchrum resurrexit Christus et sic in manibus inueniuntur
in nihil p. est nisi quoddam omnibus. nec sunt omnia
corde excita et animo. Is. sonnet se esse diuitem et
rege in illo repertum in manibus post somnum. Ita h. oes
auras et mundanus licet multa possident: et cum
monstrant tota vita sua viva est ipsi brevis quod sonus
est nihil potest portare propter dictum est psalm. xxviii.
et xlvi. Et dicitur quidam philosophus. Utis decipiuntur:
et tenebunt fallimur oes. Ab his r. et curas: etiam vita
in nihil et sic vivunt decepti uidelicet qui ut non perde
ret diuitias non vulerunt sequi Christum. Et sic est descend
endum de ceteris mundanis. Ideo subdit.

**Ab increpatione tua deus facit dor
mitauerunt qui ascenderunt equos.**
Et deus dominatae sunt. i. mortui sunt in sua obitu
natione et omnes milites et reges et principes qui ascende
runt equos. id est omnes viri bellicosi et magnates
qui isti tales consueverunt ascendiendae equos et que
stres incendere. Unde isti tales mundani non vulerunt
reciperi lumen euangelicorum a montibus eternis. id
est ab apostolis: et doctribus in populo mundano: id
est obiit subtilis et p. bonis temporibus et p. l. p. t. i. in
defecit. Et est altera dicitur quod ibi nostra translatio
habet a montibus eternis. Littera hebreia habet a
montibus rapine. et littera hierosalem a montibus
captiuitatis. Et r. tota ista finia quattuor ver
sus p. p. referunt ad defensionem Christi ad infernum: et ex
polatione lumbi ut sit sensus. bene ut r. t. t. r. in
inferno. Et corpus tuum erat p. dicitur in pa
ce et sepulchro: tu descendisti ad infernos et ad mon
tes rapine et captiuitatis. vbi diabolus tonebat ge
nus humani captiuus. Unde videtis lumen tuum
oes demones et d. nat. l. p. s. corde turbati sunt
et fugati a montibus rapine et captiuitatis. id limbo
inferni qui dicuntur montes rapine et captiuitatis.
Intrans ergo in ferum lumen sive limbus et illuminans
tartareum lumbi et montes rapine: tunc oes inspi
entes corde. s. demones et d. nat. turbati et fugati
sunt ab illis mortibus captiuitatis. et sic Christus p. regit
vectores ferros et ceterum in inferno per quadrangula
horas tanquam iudei. Et cedentia diabolus cito
obstipatos et damnatos ad penam eternam. Et abstra
no. de
tudi
cio.

Tu terribilis es et quis resistet tibi:
et tunc frater tua.
De celo auditum fecisti iudicium:
terra tremuit et quietast.
**Exsurgeret in iudicium deus: ut sal
uos faceret oes mansuetos terre.**
Et tu Christus terribilis es et quis resistet tibi. q. d. nul
lus possit tibi resistere. Nam tunc ex ira tua ad auditis
fecisti iudicium de celo et terra tremuit: et post que
uit quando Christus deus et homo resurgent in iudicio
et salvos faceret oes mansuetos terre. Nam ecce
terremotus factus est magnus quando surrexit. et
surrexit ad iudicium d. nat. et in superbox et in
midas: et ad salutem mansuetorum. Et ideo dicitur et sal
uos faceret omnes mansuetos terre et quod resurre
ctio Christi p. salutis et resurrectio mansuetorum. Sed
esta etiam p. non solum loquitur de resurrectio
et Christi tunc facta: sed etiam de resurrectione
et universalis futura: et de ultimo iudicio. Nam non solum
mors et resurrectio Christi facta est in hierosalem: sed
etiam plenum iudicium et virtus etale fiet in valle io
saphat. Nam Christus veniet cujus praeterea magna et maiestas
est et in aere super montes oliveti: vbi erat etiam
de ascensio in celo et oes apostoli qui dicitur mo
tes eterni erunt sedentes super sedes duodecim
circumque et oes sancti erunt in aere cujus et supra
montem oliveti. et oes iudicandi erunt in terra in
valle iosaphat que est inter ciuitatem hierosalem et mo
tes oliveti. Nam Christus mittet primos angelos suos cu
sunt tuba et vocabunt oes mortuos ad iudicium
et sic cum magno terremoto infernum et mare et ter
ra dabunt mortuos suos. Et sic recuperatis corpo
ribus oes erunt ante tribunal indicis. Et ideo dicit
propheta. O Christus tu terribilis et potens es. nam
quis resistet tibi. q. d. nullus. Nam tunc in nouissimo
die et in tua coccita contra malos auditus fecisti
idei facies in iudicium et tota terra tremuit. Primo
precedentibus illis quindecim lignis terribilibus
B. iij.

ante aduentum sp̄t ad iudicium, quod erunt signa solis et luna et in mari et in terra eccl. L. xx. Sed postea terra quiesceret et exsurgere deus in iudicium, ut saluet oes manueros terrenos. Et daret superbos et obstinatos et ad hoc idem posuerit referri oia que pcedunt se et illuminantur a montibus et ruris turbatis sunt oes iniipientes corde: quia tunc oes virtutum trairarum nihil inuenient in manib⁹ suis eccl. Bene ergo illa ciuitas vocata est hierusalem, teneat visio pacis quia ibi ipsa deus in carne vultus et notus et misericordia eius. Primum per predicationem et miracula. Secundo illi vultus est pati et mori: si ubi pacificauit nos cum patre in lingue suo. Tertio ibi: quia ibi resurrexit et ascendit in celum et misit spiritum suum i discipulos. Quarto et ultimo: quia ibi vici vniuersitate iudicium et videbit in potestate magna et maiestate et sic notus est in iudea et terra hierusalem et in monte sion realiter eccl.

Quoniam cogitatio hominis confitetur tibi: et reliquie cogitationis c. sedu-

lo. de die festum agenti tibi.

conte: In hac secunda parte predictum diuinitum cultum la-

c. triebitur ipso a fideli⁹ pro beneficio redemptio-

v. c. nō nisi et supra dicendum quod soli deo pa-

menti: Ad cuius intellectu est primo aduentum q-

o. crit. cogitatio hois et interna conscientia et deuoto co-

templando miracula et mysteria que fecit sp̄s cre-

dit ipsum esse deū et hoīem meditare et membra in

lege. Et sic cotest sp̄o dando cultum la-

tri. Et ex talis fide ipsa ecclesia nota est ad ordinā-

dias festivitatis de mysterio incarnationis et natu-

ritatis et passionis et resurrectionis et ascensionis

eccl. et in quib⁹ festiuitatis damnum iherusalem sp̄o scilicet

hymnos sive carmina, et offerimus munera. Tertio

adoramus ipsum adorandum latrare, et sic columus

sp̄m triplici honore. Etiam ordinauit ecclesia fe-

stivitatem per successione iherosolimam. Hoc quo p̄t q̄ p̄

p̄ma ma cogitatio hois est fides interna quod predictum oes

cogita-

tatio

sp̄m sed reliquie cogitationis sunt effectus fidei

hois

q̄ id p̄ter cā supradictas et bina quae tu

fides

sp̄e operatus es in iudea et hierusalemque mysteria

nullus p̄t operari nisi deus. Ideo ppter hanc cā

cogitatio hominis fidelis. t. fides interna consti-

bitur ibi dando diuinos honores. Et cōfitebitur

te esse deus dignus cultus latrare. Et reliquie cogita-

tions scilicet effectus fidei et oes fideles sequentes

fidei et doctores ecclesie qui sunt reliquie cogitatio-

nis interne fidei. agenti tibi et ordinabunt dies fe-

stos ad cultum diuum dedicatos scilicet iherosolimam

et naturitatis et infante et resurrectionis

eccl. in quibus festiuitatis exercet ecclesia diuum

num cultu in memoria supra dictorum mysteriorum

et beneficiorum. Tertio autē Hieronymi habet me-

ris hois cōfitebitur iherosolimam id est quod con-

stituto hois cōfitebitur peccata eccl. Et quia p̄fes-

sio est triplex scilicet peccatorum: et fidei et laudis. Ideo

Christopolitani Ep̄i Expositio

potest intelligi de qualibet confessione. Nam inter ha-
bita cogitatio et fides constitutur ipso. Primum fidem
quod piecedit omne actum virtutis. Secundum confitetur
dando laudes et gratias agendo. Tertio confitetur
peccata commissa. Et sic oes iste tres confessio-
nes debentur ipso. Et ideo pro confessione fidei et lau-
des p̄ beneficiis sequitur.

Vouete et redite domino deo vestro: xxvii.
oes qui i circitu cl⁹ offertis mūera.
q. i. c.
Cande propheta excitat oes fideles ad celebā si q̄ se
das festivitatis et offerenda munera ipso et exp̄it eccl.
dam latram dicens. **Fideles vouete domino te:** q. v. c.
su christo in baptismo fidei et redditio ipsi latram mani-
ipsi debetiam scilicet confessionem laudis et offerent festis,
te munera. Et vos fideles omnes qui offertis mu et ex-
tera christo: et temenim munera offerte vouete et tra de
reddite. Id est redditio que in baptismo voulisti et vota
reddite ipsi latram et honoris diuinos ipsi debet. **ca. ma-**
ros tanq; vero deo: et tanq; redemptori pro gratia gne. et
rx. nō actione pro beneficio receptis. Redde deo e. nos
vestro dico.

Terribili et ei qui auferit sp̄m princi- xxviii.
pum terribili apud reges terre.
q. i. c.
quid

Quasi dicat redditio et vota promissa: qui est de-
culpa omniptotius et terribilis: qui intantum est cōfite-
tibus: q̄ auferit spiritum et animam principium: id
est quia interficit principes et magnos. Ideo est
terribilis apud omnes reges terre. Et his pater
q̄ rationabiliter est translatio ipsorum septuaginta
et Hieronymi quia hic loquitur de confessione
fidei et laudis per id quod sequitur: vouete et redi-
cite. Nam exhortatur fideles ad cultum latrare que
consilit in tribus scilicet doceant, et munere, et laude
ve dictum est pl. I. Et ista ultima parte huius
psalmi patet et propheta pauli in hoc psalmo nō
solum intendit commendare iudeam et hierusalem
materialia que continetur in arcto loco palestini-
latrare in qua sp̄s fuit notus presentaliter per matrem
in tribu et passionem et mortem et resurrectionem scilicet
nē nec per israel solum intelligit illam terram duo sicut
decim tribu in qua sp̄s fuit notus per predictio-
nem et miraculorum operationem sed ecclesia vbi
est notus per fidei et culti latrare. Unde quod datur
quidit in sp̄u sp̄m fore cognoscere per fidem et ad-
orandum et colendum in populo gentili ad fidem con-
uerso, et picuidit q̄ populine gentilis erat futuris
vera hierusalem et israel: deum per fidem videndo. et
vera iudea sp̄m cognoscendo et confitendo. Ideo
fecit hunc psalmum in quo non solum commendat et
beatificat illam materialē hierusalem et iudeā que
sp̄m vidit et nouit: et audiuit predictaliter et carme
scilicet etiam magis commendat ecclesiastis toro obedi-
fusam: que sp̄m per fidem sp̄m fidei cognoscit. et co-
lit et venerat et confitetur. **D**icitur. **E**t supra dictis in
isto psal. possunt recolligi quinque cōclusionses qua-
ri prima est ista. **C**onclusio q̄ sp̄s in lego
promissus deus et hoī erat cognoscens et mania
festandus iudea et hierusalem et per totū israel p̄g-

Voce mea ad dominū.

batur. Nam ibi fuit natus et adoratus et predicanus et miracula fecit: et fuit pafus et sepulitus et resurrexit: et ibi gloriet gladi et fucit et arcis diabolus, qui per passionem et resurrectionem de ipso trahauit. et discipulos illuminauit. **S**ecunda conclusio q̄ sp̄s relinquens corp⁹ in sepulchro descendit ad inferos et oes demones conturbauit et interna expoliavit ipsa facta de christo redēptore future incepit habere fuit fidē. Et sic fide mor⁹ et ad charitatem christi et exaltari christi fide resultauit et eo firma spes aduerit ip̄z hāc adūe. fidē et spem fecit et abel, et ethy, et enos, et noach, et noe, et abuaaz etc. Et sic est dicendum q̄ fides et spes incepit ab adā ex promissione tui facta. Et sic desce-
dit in totā eius posteritate fidei illū. Sed crevit in unoquoq; ipsorum patriarcharum et prophetarum finē q̄ ymūs quibus habuit sp̄m revelationē de ip̄z ad uētu. **N**ā speciale revelationē habuit abel: et enos incepit inuocare nomē dñi: et noe et abuaaz cui facta est sp̄m pmissio. Et sic est dicendum q̄ de ysach et iacob et ceteris patriarchis et prophetis in quib⁹ temp̄ crevit fides et spes ppter suas et revelationē et p̄ missiones. Et sic oes isti sunt corpus mysticum sp̄i eo q̄ virerunt in spe et fide sp̄i futuri. Et ideo diffi-
nitur corp⁹ mysticum ecclesiasticum: q̄ ē multitudine fi-
delium sp̄m expectatiū: sive in fide et sp̄i viue-
tūm incipiens ab a. l. v. et ad vitrum ecclesie. Et eadē est diffinitio ipsius ecclesie. Nā corpus mysti-
cum et ecclesia concuerunt sicut dicti est in plogo
et sic adam cū tota posteritate sua fidelium: dicit cor-
pus mysticum sive adā mysticum. sive hōc mysticum
sive ecclesia sive ciuitas dei sive ppls del. aug.
xv. de c. Et ideo i hoc psal. et in multis alib⁹ intro-
ductis ista adā mysticus ad loquendū iniquitatē des-
plet casus suum et misericordiam. Et perit accelerari ad
uentus christi. Et conqueritur de longa moia et dilata-
tione. Nam in spe omnia ista includuntur. P̄i o in-
cludit et suppontur pmissio aliquius boni. ex q̄ insurget spes et fides. Secundo includitur afflictio
propter longam moia et dilatationem ut sit Seneca
in theste. Dicit verus et non partur moias. Lertio
patientis in aduersis. Nā cā patientia tolerantur
aduersa: postq; quis expectat liberari ab aduersis
et expectat bonum finem. Ideo ait apostolus ad
Ro. v. q̄ spes patientia operatur. Et ideo diffinit
spes q̄ est qđa virtus theologica: q̄a eterna sp̄i
ritualia pmissa firma fide et charitate expectatur
et aduersa cā patientia tolerantur contēnens terre
na bona. et constituta finē in celestibus. Et qui-
bus patet et spes simili includit afflictiones et ga-
dūm: includit enim duplē afflictionem: unam de
malitia que patitur. Et aliam de longa moia et di-
latione finis pmissi. Et in hac secunda afflictio-
ne labiorunt certus fidelium ab adam usq; ad ad-
uentum christi. Nam primo se videbat euilem ab
illa felicitate terrestris paradisi. Et priuatum illa
futura beatitudine celesti. Secundo se videbat in
captiuitate diaboli. Tertio ab ipsa carne et mun-
do et diabolo multipliciter afflictū et veratū. Quar-
to: quia videbat aduentum christi nimium mora-
ti qui parua moia videt afflictis longa. Ideo erat

ifa. clj
de ps.
d. j. c.
q̄. q̄.
stam.

Oce mea ad dominū clau-
maui: voce mea ad deum
et intendit mihi.

Titu. victor sive in fine super
victus ipsi asaph psalmus. Preter
multa in dilectione et deuota expositio q̄m
etia fruitor de tua expositio q̄m
et carbo licop q̄ magis videtur i hoc psal. iudicata
re. Et dicendum q̄ dō fecit hōc psal. in quo describit
deinde patri antiquo et aduentu sp̄i et dedit
ip̄z cādūm ipsi asaph: eo q̄ representat sive in fide et sp̄i viue-
tūm incipiens ab a. l. v. et ad vitrum ecclesie. Et eadē est diffinitio ipsius ecclesie. Nā corpus mysti-
cum et ecclesia concuerunt sicut dicti est in plogo
et sic adam cū tota posteritate sua fidelium: dicit cor-
pus mysticum sive adā mysticum. sive hōc mysticum
sive ecclesia sive ciuitas dei sive ppls del. aug.
xv. de c. Et ideo i hoc psal. et in multis alib⁹ intro-
ductis ista adā mysticus ad loquendū iniquitatē des-
plet casus suum et misericordiam. Et perit accelerari ad
uentus christi. Et conqueritur de longa moia et dilata-
tione. Nam in spe omnia ista includuntur. P̄i o in-
cludit et suppontur pmissio aliquius boni. ex q̄ insurget spes et fides. Secundo includitur afflictio
propter longam moia et dilatationem ut sit Seneca
in theste. Dicit verus et non partur moias. Lertio
patientis in aduersis. Nā cā patientia tolerantur
aduersa: postq; quis expectat liberari ab aduersis
et expectat bonum finem. Ideo ait apostolus ad
Ro. v. q̄ spes patientia operatur. Et ideo diffinit
spes q̄ est qđa virtus theologica: q̄a eterna sp̄i
ritualia pmissa firma fide et charitate expectatur
et aduersa cā patientia tolerantur contēnens terre
na bona. et constituta finē in celestibus. Et qui-
bus patet et spes simili includit afflictiones et ga-
dūm: includit enim duplē afflictionem: unam de
malitia que patitur. Et aliam de longa moia et di-
latione finis pmissi. Et in hac secunda afflictio-
ne labiorunt certus fidelium ab adam usq; ad ad-
uentum christi. Nam primo se videbat euilem ab
illa felicitate terrestris paradisi. Et priuatum illa
futura beatitudine celesti. Secundo se videbat in
captiuitate diaboli. Tertio ab ipsa carne et mun-
do et diabolo multipliciter afflictū et veratū. Quar-
to: quia videbat aduentum christi nimium mora-
ti qui parua moia videt afflictis longa. Ideo erat

Psalmi. lxxvi.

50. cxxix.

Spel
diffi-
nitio.

contractus ex longa spe et dilatione finis. Et qua longa mora multi non poterat habere pfecta partientiam. Et sic affligeret totum corpus mysticum ex longa mora hinc firmiter credere aduentum Christi futurum. in qua fide aliquatenus consolabatur. Et de hac afflictione loquitur prima pars huius psalmi. in qua adam mysticus per ipsum a sapientia et ydithi magnis vocibus vocat Christum ut venias et accelerer aduentum suum. Et tollat causam sue afflictionis ex cruce et passionem et resurrectionem ut paucit in Ihesu: in quo est plenaria causa afflictionis: et leticie et consolationis. Et sic attributur spiritu sapientiae et ydithi. Unde catarat asaph et leuat vocem super ydithum in plena ratione et canticis tam actionum quam contemplacionum. Unde dicit Adama mysticus. Voce mea ad domum clamauit ab adam vobis ad dauid: ut voce mea clamauit a dauid vobis ad Christum et tunc intendit mihi compendio desiderium meum per aduentum suum. Item.

vñ. q. 1. In die tribulationis mee deus exquisitare si filii manus meis nocte contra eum: pecat. **vñ. q. 2.** Non sum deceptus.

c. scilicet **vñ. q. 3.** In die tribulationis mee qui dies tribulationis duravit ab ad am vobis ad Christum et etiam exquisitus est etiam nocte. Ideo per tota nocte legis contra eum. et manus elevando in celum in die tribulationis. et qui dies tribulationis erat in tribulatione et captivitate diabolus. et hoc tenebriani peccati et ignoranter. Et sic clamabat manus eius deus. Sed iste adam mysticus non fuit deceptus nec fuit frustatus in sua fide et spes: quia tunc statuto venit Christus. Ut in prima locutione: scilicet voce mea ad dominum clamauit: vos estis totius et patriciarum et prophetae ab aliis vobis ad Zachariam et Iohannem baptista. Et intercedit mihi est vos isti vobis propter Zachariam et Ioseph. qui potuit dicere iste homo: et intercedit mihi: non sum deceptor: qui videt ipsum oculis propriis propter Zachariam et Ioseph. sed dicit charias. Benedictus dia deus Israel. ut visitavit et fecit redemptionem plebis sue. Et benedictus dicit virginis marie. Benedictus tu in mulieribus: et benedictus fructus ventris tui. Et virgo maria dicit. Suscepit Israel puerus suus: recordatus misericordie. Et simeon dicit. Hunc iunctus seruus tuus dicit: enim verbum tuum in pace. Quia viderunt oculi mei salutare tuum. Et sic in gloria Ihesus dicit prophetam: non sum deceptor nisi intercedit mihi Christus. Tota etiam ista locutione potest facere res ecclesia per statu isto gratias agendo. Nam in toto vere te patriciarum et prophetas clamauit magna voce Christum invocando ut veniret: sed tandem intendit mihi Christus in nomine tuo. et patres vere te non reverenter promissionem sine nobis ad hebreos xi. de se. Renuit consolari anima mea: memor

fui dei et delectatus sum et exercitatus sum: et defecit spiritus meus.

Anticipaverunt vigilias oculi mei: de pe- turbatus sum et non sum locutus.

Logitavi dies antiquos: et annos razze de eternos in mente habui.

Et meditatus sum nocte cum corde meo et exercitabar et scopebam spiritu portum meum.

Hic explicat causam sue afflictionis et anxietatis: que fuit longa mora et dilatio aduentus Christi.

Unde vici anima mea renuit consolari in toto illo tempore ab adam usque ad Christum: immo abstinebam a carnalius et delectationibus levioribus et orationibus missam expectando: et eram semper in cõfessione et meditatione: et sic memor fui de te et de status sum. Quasi dicat non habebam aliam consolacionem nisi contemplari sanctam scripturam et divina mysteria in ea scripta et promissiones misericordias de messia. Et sic exercitatus et occupatus sum in tali studio et labore et contemplatione: et deficit et fessus est spiritus meus et conturbatus et stupratus non valens attingere hoc secretum per nimio labore et infirmitate mentis et corporis. Sed quia non sufficiens habebam ista in die meditari: et hanc de nocte non poteram dormire: immo oculi mei anticipavimus vigilias surgendo ante auroram et lucem et tempus quando solent alii dormire ad considerandum in celum et peccata humani generis et misericordias ad contemplandum iudicia dei recessima. Et sic cognoscens culpam primi parentum et iniquitates nostras et ingratiitudines contra deum commissas co diram gnosu nos iusto dei iudicio merito fuisse punitorum et sic non sum locutus: immo tacit per confusione contumacia in incipitum retroquendu: et sic non locutus plaida sum nec aliquid dixi: sed cogitauit dies antiquos revolvingo et perlegendo hystorias annales antiquorum patrii querendo. unde hoc malum prouenierat generi humano: quod sic fuerat vulneratum in carne per concupiscentiam et infirmitatem: et iam per peccatum. Et habitu annos eternos in mente considerauit oia temporis incipiendo a mudi creatione ab inobedientia primorum parentum et sententia merito inflata Nam considerauit quod deus creauerat: hoc enim ad imaginem et similitudinem suam. Et quo modo constituit ipsum dominum super terram et super omnia alia lita tam volatilium quam solidorum et iusta per peccatum. Et cõsiderauit felicitatem ipsi promisam si fieret in divino precepto et voluntate: quod post longam vitam translatius esset in vitam meliorem in celum sed propter inobedientiam pulsus fuit ab ista terra para disi: et priuatus ruit illa futura et superiori beatitudine. Et factus exil in hac lachrymarum valle et percutitus in corpore et ait et subiectus tot misericordias intrinsecis et extrinsecis: et bellus et serviti Christi. Et cognovit oia ista mala prouenire homini

er illius primi iustissima condonatione peccati: et sic etiam in tota illa nocte: te meditatus sum in corde meo considerando quomodo Christus erat nobis in lege per multos annos immo per oes prophetarum patriarchas ad liberandum genus humanum de sua propria misericordia promisus. Et in tali meditatio ne exercitabar mirando cum anxietate quare tantum tardabat noster redemptor: et differebat chrysostomus. Et sic scopebam spiritum meum: et deflecteretur et liberauerat patres antiquos et paliter partem de diluvio: et abraham de hur caldeorum. Et scutatur et investigabam. Et discutiebam et examinabam et purgabam per penitentiam que in eo erat et erupcebam in talem clamorem quasi anxius de longa mora et dilatione dicens.

Hunc in eternum praescripsit deus: et cõsiderans apponet: ut cõplacuisse sit adhuc.

Aut in fine misericordiam suam abscedet: et generatione in generatione.

Aut oblitus est misericordia deus: et cõsiderans.

Nebilitate in tra sua misericordias suas.

Hunc deus praescripsit genus humanum a se in eternum: et non recipiat Iacobum ad misericordiam aut deo non apponet et non proponet adhuc. Idem dicit ut sit nobis cõplacuisse. et magis placibilis est fuit huic.

Quasi dicat. semper erit nobis tratus et non benignus nec placibilis. Ut abscedet. et auferet in finem. et totaliter et finaliter misericordiam suam a generatione in generatione. et per oes generationes durabit tra eius et non erit misericordia oblitus. et cõsiderans nobis non habens recordabatur nostri aut continebit misericordias suas in tra sua. Quasi dicat erit ne tantum crudelitas et efficacie in dei et cõtineat et claudit et ligat misericordias suas: et alligat deum ne faciat misericordiam. Quasi dicat: non est credible nec est tollenda deo tanto pectus. immo hoc est nephas deo credere cutus misericordie non est finis nec numerus. Ut in nota dicitur: scopebam spiritum meum. et misericordias et falsas cogitationes a spiritu meo pellebam. Nam spiritus longa anxietate et cogitatione tribulatus et obnubilatus non potest conservareverum: quia non habebat atris condita nullum fundere possum sydera lumen Christi ut ait Boetius sed si quis scopit spiritum. et scilicet purgat et mundat pellendum misericordias cogitationes et nubes ignoranter per suum sapientem: tunc cernit et cognoscit veritatem. Et iterum statu oes patres antiqui desiderabant statum secundum. Si nos qui tam sumus in statu secundo: desideramus tertium. scilicet dissolutum et esse cum Christo in gloria. Et ideo sicut per primum aduentum Christi primus status mutatus est in secundum. Ita per secundum adventum Christi secundus status ecclie mutabitur in tertium. Nam per primum aduentum Christi. scilicet carnem tota lex vetus mutata est in veritate euangelicam. Et vmbra et noctis mutata est in diem lucem. Et figura invertitur. Et finis et iustitia et ira dei in misericordiam: et culpa sine peccato in gratiam. Et captiuitas in libertatem et ignoranter in sapientiam: et repleta est terra sapientia domini. Ita pariter totus iste statutus mutabitur in tertium. Nam gratia conuertitur in gloriam et fides in visionem: et spes in possessionem et charitas in fructu. Dicitur secundum est notandum: et Christus dicit: dexter dei excelsi in tota scriptura: eo quod per ipsum operatur. Sed dextera dei per revelationem ad misericordiam: et sic